
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2024년도 본예산 일반회계

부서: 시민안전과
장 : 500 보조금
관 : 510 국고보조금등
항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 2,693,656 3,587,568 △893,912

시민안전과 2,693,656 3,587,568 △893,912

500 보조금 2,693,656 3,587,568 △893,912

510 국고보조금등 1,741,104 2,311,464 △570,360

511 국고보조금등 1,741,104 2,311,464 △570,360

511-01 국고보조금 141,104 76,464 64,640

○재난대응 안전한국 훈련비 2,500

○마을단위 소집단 훈련 경비 1,034

○민방위대원 사이버교육 운영 2,585

○민방위교육 강사수당 2,840

○민방위 실전훈련 교관수당 14,610

○민방위 리더 양성 322

○기술지원대 등 전문교육 지원 2,572

○지원민방위대 육성 5,117

○국민참여 민방위의 날 훈련 경비 570

○화생방 방독면 구입 12,600

○2024년 지진안전 시설물 인증 지원사업 20,304

○민방위 경보시설 재정비 1,050

○세월교 자동차단시설 설치 75,000

511-02 지역균형발전특별회계보조금 1,600,000 2,235,000 △635,000

○이동 자연재해위험개선지구 정비사업 900,000

○매리 자연재해위험개선지구 정비사업 700,000

520 시ㆍ도비보조금등 952,552 1,276,104 △323,552

521 시ㆍ도비보조금등 952,552 1,276,104 △323,552

521-01 시ㆍ도비보조금등 952,552 1,276,104 △323,552

○재난대응 안전한국 훈련비 1,250

○도민 안전교실 운영 보조금 7,000

○안전문화운동 추진 3,150

○안전보안관 운영 4,700

○대한민국 안전대전환 집중안전점검 추진 9,300

○풍수해보험 사업 60,000

○이동 자연재해위험개선지구 정비사업 450,000

○매리 자연재해위험개선지구 정비사업 350,000

○민방위대원 사이버교육 운영 1,810

○민방위교육 강사수당 1,988

○민방위 실전훈련 교관수당 10,227

○민방위 리더 양성 225
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 시민안전과
장 : 500 보조금
관 : 520 시ㆍ도비보조금등
항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○기술지원대 등 전문교육 지원 1,800

○지원민방위대 육성(여성민방위) 3,582

○민방위 실기교육 강사수당 3,624

○민방위대 활동지원(여성민방위) 4,266

○국민참여 민방위의 날 훈련 경비 399

○화생방 방독면 구입 8,820

○화생방 방독면 보급 12,600

○주민대피시설 운영.유지 관리비 5,000

○예비군 훈련장 유지보수 5,500

○2024년 지진안전 시설물 인증 지원사업 6,576

○민방위 경보시설 재정비 735



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 시민안전과
정책: 재난예방대책
단위: 재난예방대책 (단위:천원)

시민안전과 12,511,511 13,360,140 △848,629

국 141,104

균 1,600,000

도 952,552

시 9,817,855

재난예방대책 461,650 332,818 128,832

국 2,500

도 16,100

시 443,050

재난예방대책 461,650 332,818 128,832

국 2,500

도 16,100

시 443,050

안전도시 조성 22,500 25,500 △3,000

201 일반운영비 9,500 10,500 △1,000

01 사무관리비 9,500 10,500 △1,000

○안전관리계획 책자 인쇄
4,000

○안전정책 홍보물 제작
1,500

○주요업무계획 등 책자 인쇄
4,000

203 업무추진비 13,000 11,700 1,300

03 시책추진업무추진비 13,000 11,700 1,300

○시민안전국 업무추진비 10,000

○안전한 도시 만들기 및 재난예방 업무추진
비 3,000

국제안전도시 만들기 192,400 63,400 129,000

201 일반운영비 34,400 36,400 △2,000

01 사무관리비 32,600 34,600 △2,000

○안전증진사업(단기사업) 추진
27,000

○안전관리·도시위원회(실무위원회) 회의서
류 제작 1,000

○안전관리·도시위원회(실무위원회) 참석수
당 4,200

○국제안전도시 네트워크 참석 등록비
400

03 행사운영비 1,800 1,800 0

○국제안전도시 공인사업 홍보 부스 운영
1,800

202 여비 5,000 5,000 0

03 국외업무여비 5,000 5,000 0

○국제안전도시 네트워크 참석
5,000
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40,000원*100부

300원*1,000부*5회

20,000원*200부

4,500,000원*6개

70,000원*20명*3회

400,000원*1명

900,000원*2회

2,500,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 재난예방대책
단위: 재난예방대책 (단위:천원)

207 연구개발비 120,000 0 120,000

01 연구용역비 120,000 0 120,000

○국제안전도시 만들기 재공인 수행용역 120,000

307 민간이전 33,000 22,000 11,000

05 민간위탁금 33,000 22,000 11,000

○안전도시연구센터 민간위탁금 33,000

시민안전 기반 구축 193,000 203,000 △10,000

201 일반운영비 180,000 180,000 0

02 공공운영비 180,000 180,000 0

○시민안전보험 가입 180,000

301 일반보전금 13,000 23,000 △10,000

14 기타보상금 13,000 23,000 △10,000

○주택용 소방시설 설치 지원
12,000

○안전신문고 우수 신고자 포상 1,000

국가재난대응 종합훈련 24,600 6,768 17,832

국 2,500

도 1,250

시 20,850

201 일반운영비 23,000 5,168 17,832

국 2,500

도 1,250

시 19,250

01 사무관리비 18,000 0 18,000

○재난대응 안전훈련 홍보물 제작
2,000

○재난대응 안전훈련 현수막 및 상황판 제작 1,500

－현수막 1,400

－상황판 100

○재난대응 안전훈련 장비 임차 13,000

－영상장비 등 7,000

－음향장비 등 3,000

－기타장비 등 3,000

○재난대응 안전훈련 운영장비임차 800

○재난대응 안전훈련 국민체험단 평가수당
700

03 행사운영비 5,000 5,168 △168

○재난대응 안전한국 훈련비 5,000

국 2,500

도 1,250

시 1,250

301 일반보전금 1,600 1,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0
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30,000원*400세대

1,000원*2종*1,000매

70,000원*20개

100,000원*1개

70,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 재난예방대책
단위: 재난예방대책 (단위:천원)

○안전한국훈련 민간단체 참여자 급식비
1,600

안전문화운동 15,150 15,150 0

도 7,850

시 7,300

201 일반운영비 13,115 13,115 0

도 5,815

시 7,300

01 사무관리비 13,115 13,115 0

○안전문화운동 추진 10,450

도 3,150

시 7,300

○안전보안관 홍보물 제작 2,665

도 2,665

301 일반보전금 2,035 2,035 0

도 2,035

11 행사실비지원금 2,035 2,035 0

○안전보안관 행사(교육,간담회)참석자보상
2,035

도 2,035

찾아가는 안전교실 14,000 19,000 △5,000

도 7,000

시 7,000

201 일반운영비 14,000 19,000 △5,000

도 7,000

시 7,000

03 행사운영비 14,000 13,000 1,000

○도민 안전교실 운영
14,000

도 7,000

시 7,000

안전점검 443,283 341,959 101,324

도 9,300

시 433,983

안전점검 410,983 303,259 107,724

도 9,300

시 401,683

재난예방 62,465 60,300 2,165

201 일반운영비 42,800 11,200 31,600

01 사무관리비 42,800 11,200 31,600

○홍보물 제작(해빙기, 화재, 수상레저 등) 1,500

－리플릿 등 1,000

－현수막 500
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8,000원*100명*2회

870,800원*12월

11,000원*37명*5회

250,000원*56개소

1,000원*1,000부

50,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 안전점검
단위: 안전점검 (단위:천원)

○재난취약시설 안전점검 전문가 점검수당
7,200

○재해위험지역 안전점검ㆍ예찰용 드론촬영
2,500

○재난대응 안전관리물품 구입 15,000

○지역축제 안전점검 전문가 점검수당
8,400

○행사진행요원 단체복 세탁비
3,000

○전국체전 안전점검 전문가 점검수당
3,200

○전국장애인체전 안전점검 전문가 점검수당
2,000

401 시설비및부대비 19,665 47,600 △27,935

01 시설비 19,665 47,600 △27,935

○제3종시설물 지정을 위한 실태조사 용역(소
관부서 지원) 19,665

대한민국 안전대전환 집중안전점검 71,000 75,000 △4,000

도 9,300

시 61,700

201 일반운영비 31,000 35,000 △4,000

도 9,300

시 21,700

01 사무관리비 31,000 35,000 △4,000

○민간전문가 점검수당
24,000

도 7,200

시 16,800

○현수막 및 홍보전단 제작 7,000

－현수막 2,000

도 600

시 1,400

－홍보전단 5,000

도 1,500

시 3,500

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○응급조치 및 사후관리
40,000

급경사지 관리 22,000 22,000 0

401 시설비및부대비 22,000 22,000 0

01 시설비 22,000 22,000 0

○급경사지 안전점검 22,000

어린이 놀이시설 정비 111,500 6,500 105,000

201 일반운영비 11,500 6,500 5,000
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100,000원*4명*18회

250,000원*10회

70,000원*12명*10회

5,000원*300벌*2회

100,000원*4명*8회

100,000원*4명*5회

285,000원*69개소

100,000원*2명*120개소

50,000원*40개소

100원*50,000부

20,000,000원*2개소

73,333원*300개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 안전점검
단위: 안전점검 (단위:천원)

02 공공운영비 11,500 6,500 5,000

○어린이 놀이시설 배상책임보험
1,500

○어린이놀이기구 청소 및 세척
10,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○어린이놀이시설 시설보수 100,000

여름철 물놀이 안전관리 144,018 139,459 4,559

101 인건비 139,018 132,359 6,659

04 기간제근로자등보수 139,018 132,359 6,659

○여름철 물놀이 안전관리 요원 수당 133,078

－기본급(A조) 52,061

－기본급(B조) 41,649

－유급휴일수당(A조)
9,465

－유급휴일수당(B조)
7,573

－휴일근로수당 3,156

－연차수당(A조) 1,893

－연차수당(B조) 1,515

－연장근로수당 3,668

－4대보험료 12,098

○여름철 물놀이 안전관리 요원 급식비 5,940

－급식비(A조) 3,300

－급식비(B조) 2,640

201 일반운영비 5,000 7,100 △2,100

01 사무관리비 5,000 7,100 △2,100

○물놀이 안전관리용품 구입 5,000

중대재해예방 32,300 38,700 △6,400

중대재해예방 추진 32,300 38,700 △6,400

201 일반운영비 32,300 37,300 △5,000

01 사무관리비 32,300 37,300 △5,000

○위험성평가 위탁용역
20,000

○홍보물제작 6,000

－리플릿 등 2,000

－현수막 4,000

○안전용품구입 1,500

－안전모 1,000

－이어플러그 500

○중대재해시설 안전점검 전문가 점검수당
4,800

재해예방강화 4,140,520 5,287,456 △1,146,936
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71,428원*21개소

476,190원*21개소*1회

78,880원*44일*15명

78,880원*33일*16명

63,100원*10일*15명

47,330원*10일*16명

197,200원*1일*16명

63,100원*2일*15명

47,330원*2일*16명

78,880원*150%*31회

120,976,000원*10%

5,000원*15명*44일

5,000원*16명*33일

20,000,000원*1회

2,000원*1,000부

50,000원*80개소

10,000원*100개

2,000원*250개

100,000원*4명*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 재해예방강화
단위: 재해예방사업 (단위:천원)

국 95,304

균 1,600,000

도 866,576

시 1,578,640

재해예방사업 4,140,520 5,287,456 △1,146,936

국 95,304

균 1,600,000

도 866,576

시 1,578,640

재해예방 대책수립 566,564 445,689 120,875

국 75,000

시 491,564

201 일반운영비 101,364 70,489 30,875

01 사무관리비 13,964 22,089 △8,125

○자연재난(태풍, 호우, 지진, 대설 등)대비
홍보물 제작 인쇄 4,800

○재해급량비 1,664

－기상특보시 재난종합상황실 비상근무자
급식비 1,664

○재해영향평가 심의위원회 등 수당
7,500

02 공공운영비 87,400 48,400 39,000

○한국방재협회 연회비(1년) 1,000

○재해 예.경보시설 전기,통신요금(CCTV,수위
계,DID 등) 66,000

○재난대형영상전광판 전기, 통신요금(동김
해IC 등 7개소) 12,000

○지진가속도 계측기 유지관리용역비
8,400

401 시설비및부대비 465,200 372,200 93,000

국 75,000

시 390,200

01 시설비 465,200 372,200 93,000

○저류지 유지관리(12개소) 144,000

○세월교 유지관리(28개소) 11,200

○공공시설 내진성능평가
160,000

○세월교 자동차단시설 설치 150,000

국 75,000

시 75,000

재해 예·경보시설 유지관리 174,000 194,560 △20,560

201 일반운영비 174,000 194,560 △20,560

01 사무관리비 174,000 194,560 △20,560

○재난종합상황실운영 4,000
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100원*8종*6,000매

8,000원*13명*8회*2일

50,000원*5명*30회

5,500,000원*12월

1,000,000원*12월

2,100,000원*4분기

20,000,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 재해예방강화
단위: 재해예방사업 (단위:천원)

－회의용 물품 등 소모품 구입 2,000

－프린터 토너 및 소모품 구입 2,000

○재해 예.경보시설 등 유지관리비(541개소) 170,000

풍수해 보험사업 120,000 120,000 0

도 60,000

시 60,000

307 민간이전 120,000 120,000 0

도 60,000

시 60,000

06 보험금 120,000 120,000 0

○풍수해보험 사업 120,000

도 60,000

시 60,000

지역자율방재단 운영 46,500 31,807 14,693

301 일반보전금 46,500 31,807 14,693

14 기타보상금 46,500 31,807 14,693

○자연재난대비 소집수당
42,522

○자율방재단 기동대 활동 물품 지원 3,978

－방재단 활동 조끼 476

－방재단 활동비 952

－방재단 방한복 1,700

－방재단 우의 850

인증제를 통한 내진보강 활성화 33,456 25,400 8,056

국 20,304

도 6,576

시 6,576

307 민간이전 33,456 25,400 8,056

국 20,304

도 6,576

시 6,576

02 민간경상사업보조 33,456 25,400 8,056

○2024년 지진안전 시설물 인증 지원사업 33,456

국 20,304

도 6,576

시 6,576

이동 자연재해위험개선지구 정비사업 1,800,000 3,470,000 △1,670,000

균 900,000

도 450,000

시 450,000

401 시설비및부대비 1,800,000 3,470,000 △1,670,000

균 900,000

도 450,000

- 7 -

9,180원*386명*6회*2시간

28,000원*17개

56,000원*17개

100,000원*17개

50,000원*17개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 재해예방강화
단위: 재해예방사업 (단위:천원)

시 450,000

01 시설비 1,600,000 3,000,000 △1,400,000

○이동 자연재해위험개선지구 정비사업 1,600,000

균 800,000

도 400,000

시 400,000

02 감리비 200,000 470,000 △270,000

○이동 자연재해위험개선지구 정비사업 200,000

균 100,000

도 50,000

시 50,000

매리 자연재해위험개선지구 정비사업 1,400,000 1,000,000 400,000

균 700,000

도 350,000

시 350,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,000,000 400,000

균 700,000

도 350,000

시 350,000

01 시설비 1,400,000 1,000,000 400,000

○매리 자연재해위험개선지구 정비사업 1,400,000

균 700,000

도 350,000

시 350,000

민방위교육과 을지연습 내실화 455,075 427,331 27,744

국 43,300

도 55,076

시 356,699

내실있는 을지연습 실시 23,000 16,610 6,390

을지연습 실시 14,230 11,010 3,220

201 일반운영비 14,230 11,010 3,220

01 사무관리비 14,230 11,010 3,220

○복사용지, 문서상자 등 사무용품 구입
600

○홍보물, 상황판 등 제작
1,500

○복사기, 팩스기 임차 450

○탁자, 파티션 임차 1,600

○연습 근무자 급식비 10,080

－중식비 5,760

－석식비 4,320

을지연습 실제훈련 8,770 5,600 3,170

201 일반운영비 5,600 4,800 800

- 8 -

5,000원*10종*12개

50,000원*30개소

150,000원*3대

5,000원*80개*4일

8,000원*180명*4일

8,000원*180명*3일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 민방위교육과 을지연습 내실화
단위: 내실있는 을지연습 실시 (단위:천원)

01 사무관리비 5,600 4,800 800

○실제훈련용 장비(앰프, 음향기기 등)및 텐
트,의자 등 임차 3,000

○실제훈련용 연막탄(1분용) 등 소모품 구입
1,500

○실제훈련 현수막,상황판 등
300

○실제훈련 행사운영자 급식비 등
800

301 일반보전금 3,170 800 2,370

11 행사실비지원금 3,170 800 2,370

○실제훈련 참가기관,단체 급식비
2,400

○실제훈련 아나운서 수당 770

민방위 교육훈련실시 238,675 186,621 52,054

국 29,650

도 27,921

시 181,104

체험실습 위주의 민방위교육 92,381 51,809 40,572

201 일반운영비 77,251 36,959 40,292

01 사무관리비 39,301 6,479 32,822

○민방위복 세탁비 1,500

○민방위 교육 홍보 현수막 제작 4,866

－읍면동 홍보 현수막(친환경)
4,446

－교육장 현수막(친환경)
420

○민방위 교육통지 봉투 및 참석확인증 인쇄
1,020

○민방위교육 전자통지 및 출결관리시스템
운영 18,200

○민방위 업무 지침 인쇄
1,215

○민방위 실기경진대회 연습물품 구입 500

－응급처치용 붕대 320

－부목, 삼각건, 페이스실드 등
180

○민방위복 구입 12,000

02 공공운영비 37,950 30,480 7,470

○민방위 교육훈련 통지서 등기우편 요금
37,950

301 일반보전금 15,130 13,350 1,780

11 행사실비지원금 15,130 13,350 1,780

○안보현장체험(견학) 참석자 보상
2,880
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15,000원*100통

100,000원*3개

8,000원*50명*2회

8,000원*150명*2회

78,000원*19개소*3회

140,000원*1개소*3회

170원*6,000매

27,000원*45부

16,000원*20박스

30,000원*6개

60,000원*200벌

2,530원*7,500명*2회

8,000원*120명*3식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 민방위교육과 을지연습 내실화
단위: 민방위 교육훈련실시 (단위:천원)

○각종행사(교육,훈련,캠페인 등) 참석자 보
상 5,500

○민방위 실기경진대회 연습 및 출전 참석자
보상 2,200

○직장민방위대장 집합교육(창원) 참석자 보
상 550

○안보현장체험(견학) 버스 임차 4,000

민방위 재난안전체험장 운영 9,190 9,190 0

201 일반운영비 9,190 9,190 0

01 사무관리비 3,490 3,490 0

○전산용품 구입(프린터토너,복사용지 등) 1,000

○무선마이크용 건전지 250

○청소용품구입 (쓰레기봉투, 빗자루 등) 500

○심폐소생술 실습용 알콜솜
540

○정수기 임차료 1,200

02 공공운영비 5,700 5,700 0

○민방위 재난안전체험장 시설장비 유지비 4,500

○민방위 재난안전체험장 전기, 상하수도 요
금 1,200

민방위 교육훈련 운영 108,905 102,012 6,893

국 29,080

도 19,632

시 60,193

201 일반운영비 24,034 23,652 382

국 3,619

도 1,810

시 18,605

01 사무관리비 24,034 23,652 382

○마을단위 소집단 훈련경비 1,034

국 1,034

○민방위대원 사이버교육 운영 23,000

국 2,585

도 1,810

시 18,605

301 일반보전금 84,871 78,360 6,511

국 25,461

도 17,822

시 41,588

14 기타보상금 84,871 78,360 6,511

○민방위교육 강사수당 9,468

국 2,840

도 1,988

시 4,640
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11,000원*2회*250명

11,000원*10명*20회

22,000원*25명

5,000원*50개

60,000원*3박스*3회

50,000원*2대*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 민방위교육과 을지연습 내실화
단위: 민방위 교육훈련실시 (단위:천원)

○민방위실전훈련 교관수당 48,700

국 14,610

도 10,227

시 23,863

○민방위 리더 양성(지역.직장민방위대장,민
방위강사중앙교육지원) 1,073

국 322

도 225

시 526

○기술지원대 등 전문교육지원(지역민방위대
장,기술지원대 전문교육) 8,573

국 2,572

도 1,800

시 4,201

○지원민방위대 육성(여성민방위) 17,057

국 5,117

도 3,582

시 8,358

민방위 실기교육 강사수당 12,079 13,680 △1,601

도 3,624

시 8,455

301 일반보전금 12,079 0 12,079

도 3,624

시 8,455

14 기타보상금 12,079 0 12,079

○민방위 실기교육 강사수당 12,079

도 3,624

시 8,455

민방위대 활동지원(여성민방위) 14,220 8,030 6,190

도 4,266

시 9,954

301 일반보전금 14,220 8,030 6,190

도 4,266

시 9,954

14 기타보상금 14,220 0 14,220

○민방위대 활동지원(여성민방위) 14,220

도 4,266

시 9,954

국민참여 민방위의 날 운영 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

- 11 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 민방위교육과 을지연습 내실화
단위: 민방위 교육훈련실시 (단위:천원)

국 570

도 399

시 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민참여 민방위의 날 훈련 경비 1,900

국 570

도 399

시 931

민방위시설 장비 확보 및 유지관리 137,800 167,200 △29,400

국 12,600

도 26,420

시 98,780

민방위시설장비 확보 및 관리 45,800 14,800 31,000

201 일반운영비 45,800 14,800 31,000

01 사무관리비 5,400 4,400 1,000

○비상급수시설 채수병 구입 900

－멸균 채수병 180

－유리병 720

○민방위 장비 구입 4,500

－지휘용 앰프 800

－응급처치세트 1,600

－휴대용 조명등 1,000

－보호의 300

－탐지지 200

－제독기 400

－제독용액 200

02 공공운영비 40,400 10,400 30,000

○비상급수시설 전기요금
2,400

○비상급수시설 소모품교체 및 수선비(4개소)
8,000

○비상급수 발전기 수리
30,000

민방위대원 화생방 방독면 구입 84,000 149,400 △65,400

국 12,600

도 21,420

시 49,980

201 일반운영비 84,000 0 84,000

국 12,600

도 21,420

시 49,980

01 사무관리비 84,000 0 84,000

○화생방 방독면 구입(국비보조) 42,000
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1,000원*45개소*4회

4,000원*45개소*4회

400,000원*2개

40,000원*40개

25,000원*40개

30,000원*10벌

100,000원*2개

400,000원*1대

100,000원*2통

50,000원*4개소*12월

2,000,000원*4개소

15,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 민방위교육과 을지연습 내실화
단위: 민방위시설 장비 확보 및 유지관리 (단위:천원)

국 12,600

도 8,820

시 20,580

○화생방 방독면 보급(도사업) 42,000

도 12,600

시 29,400

주민대피시설 운영 유지관리비 지원 8,000 3,000 5,000

도 5,000

시 3,000

201 일반운영비 8,000 3,000 5,000

도 5,000

시 3,000

01 사무관리비 8,000 3,000 5,000

○주민대피시설 운영.유지 관리비 5,000

도 5,000

○주민대피시설 홍보 3,000

민방위 경보시설 운영관리 55,600 56,900 △1,300

국 1,050

도 735

시 53,815

민방위 경보시설 유지관리 52,100 56,900 △4,800

201 일반운영비 52,100 56,900 △4,800

01 사무관리비 900 900 0

○경보시설 운영물품 구입 900

－경보시설 관리 매뉴얼 제작
700

－휴대용 전등 및 소화기 등 100

－기타 사무용품 구입(기록지,볼펜 등)
100

02 공공운영비 51,200 56,000 △4,800

○민방위 경보시설 유지보수(14개소)
32,000

○민방위 경보시설 이전설치(1개소)
12,000

○민방위 경보시설 전기요금
7,200

민방위 경보시설 재정비 사업 3,500 0 3,500

국 1,050

도 735

시 1,715

201 일반운영비 3,500 0 3,500

국 1,050

도 735

시 1,715
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50,000원*14개소

20,000원*5회

640,000,000원*5%

12,000,000원*1개소

600,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 민방위교육과 을지연습 내실화
단위: 민방위 경보시설 운영관리 (단위:천원)

02 공공운영비 3,500 0 3,500

○민방위 경보시설 재정비 3,500

국 1,050

도 735

시 1,715

사회복무요원 관리 1,231,202 1,208,050 23,152

사회복무요원 관리 1,231,202 1,208,050 23,152

사회복무요원 보상 1,231,202 1,208,050 23,152

301 일반보전금 1,231,202 1,208,050 23,152

10 사회복무요원보상금 1,231,202 1,208,050 23,152

○사회복무요원 보상금 1,207,152

－봉급 988,032

－중식비 153,384

－교통비 65,736

○사회복무요원 피복비 15,550

－근무복 14,000

－근무화 1,550

○순직/장애/치료 등 보상 책임 보험 가입
5,000

○손해배상 책임 보험 가입
3,500

소방활동 역량제고 40,557 40,942 △385

동부소방서 지원 23,396 24,196 △800

화재진압 활동 지원 및 능력배양(동부) 23,396 24,196 △800

301 일반보전금 12,596 12,196 400

14 기타보상금 12,596 12,196 400

○의용소방대 소집 수당
10,088

○의용소방대 지구별 회의참석자 보상금
2,508

307 민간이전 10,800 12,000 △1,200

04 민간행사사업보조 10,800 12,000 △1,200

○의용소방대 소방기술 경연대회
10,800

서부소방서 지원 17,161 16,746 415

화재진압 활동 지원 및 능력배양(서부) 17,161 16,746 415

301 일반보전금 10,411 9,246 1,165

14 기타보상금 10,411 9,246 1,165

○의용소방대 소집 수당
8,827

○의용소방대 지구별 회의참석자 보상금
1,584

307 민간이전 6,750 7,500 △750

04 민간행사사업보조 6,750 7,500 △750
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992,000원*83명*12월

7,000원*83명*22일*12월

3,000원*83명*22일*12월

280,000원*50명

31,000원*50명

5,000,000원*1년

3,500,000원*1년

12,610원*400명*2시간

11,000원*19명*12회

30,000원*360명

12,610원*350명*2시간

11,000원*12명*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 소방활동 역량제고
단위: 서부소방서 지원 (단위:천원)

○의용소방대 소방기술 경연대회
6,750

비상대비태세 확립 167,744 149,894 17,850

도 5,500

시 162,244

비상대책 운영 167,744 149,894 17,850

도 5,500

시 162,244

예비군육성지원(도비보조) 11,000 11,000 0

도 5,500

시 5,500

308 자치단체등이전 11,000 11,000 0

도 5,500

시 5,500

12 예비군육성지원경상보조 11,000 11,000 0

○예비군 훈련장 유지보수 11,000

도 5,500

시 5,500

예비군육성지원(자체재원) 140,983 122,754 18,229

308 자치단체등이전 140,983 122,754 18,229

12 예비군육성지원경상보조 140,983 122,754 18,229

○예비군 작전지원 21,383

－전투용 배낭 구입 7,500

－전투용 안경 구입 4,379

－CCTV 유지비(예비군 무기고 및 탄약고, 사
격장, 교장) 9,504

○예비군 교육훈련지원 113,600

－경남동부훈련대(김해) 창설 지원
41,000

－예비군 수송차량 임차료
25,600

－예비군 교육 시설 및 장비 등 유지비
20,000

－작계훈련 차량 임차료
18,000

－예비군 훈련장 유지보수
9,000

○부대운영 지원 6,000

－예비군 부대(지역대) 수선유지비
5,000

－예비군의 날 행사비
1,000

지역방위 지원 15,761 16,140 △379

201 일반운영비 13,961 14,340 △379

01 사무관리비 10,361 7,740 2,621
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30,000원*225명

300,000원*25개

24,600원*178개

792,000원*12회

41,000,000원*1식

320,000원*4대*20회

20,000,000원*1식

250,000원*36대*2회

9,000,000원*1식

5,000,000원*1회

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 비상대비태세 확립
단위: 비상대책 운영 (단위:천원)

○비정규전 대비훈련 4,046

－현수막, 상황판 등 제작
2,010

－운영물품 등 구입 500

－참가자 급식비
1,536

○통합방위협의회 운영 2,900

－회의 준비 등 수용비 500

－통합방위예규 제작 1,200

－북한군 침투ㆍ도발 현장조치 행동매뉴얼
제작 1,200

○충무실시계획 책자 제작 3,415

－충무3800 총괄편 1,615

－충무3800 부록6 전시민방위
900

－충무3800 부록7 인력동원
900

02 공공운영비 3,600 5,600 △2,000

○예비군 중대(활천2동) 공공요금
3,600

203 업무추진비 1,800 1,800 0

03 시책추진업무추진비 1,800 1,800 0

○통합방위 업무추진비
1,800

행정운영경비(안전도시과) 76,680 72,090 4,590

기본경비 76,680 72,090 4,590

기본경비 76,680 72,090 4,590

201 일반운영비 36,300 34,440 1,860

01 사무관리비 36,300 34,440 1,860

○기본사무용품비 5,000

○업무용 프린터 소모품 구입 5,400

－프린터 토너 구입 3,600

－복사용지 구입 1,800

○복사기 임차료 4,800

○정수기임차료 1,200

○기타수용비 3,000

○야간 및 휴일근무자 급식비
16,900

202 여비 26,880 24,960 1,920

01 국내여비 26,880 24,960 1,920

○과공통 기본업무추진여비
26,880

203 업무추진비 8,100 7,290 810

01 기관운영업무추진비 3,300 2,970 330
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100,500원*20개

8,000원*24명*4일*2식

20,000원*60부

20,000원*60부

17,000원*95부

30,000원*30부

30,000원*30부

300,000원*12회

30,000원*30명*2회

900,000원*4분기

450,000원*4분기

200,000원*12개월*2대

50,000원*12개월*2대

650,000원*26명

80,000원*28명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 행정운영경비(안전도시과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○기관운영업무추진비 3,300

04 부서운영업무추진비 4,800 4,320 480

○부서운영업무추진비 4,800

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

○국장 직책급 업무수행경비
4,200

○과장 직책급 업무수행경비
1,200

재무활동(안전도시과) 5,494,800 5,499,600 △4,800

내부거래지출 3,866,000 3,677,000 189,000

재난관리기금 전출금 3,866,000 3,677,000 189,000

702 기금전출금 3,866,000 3,677,000 189,000

01 기금전출금 3,866,000 3,677,000 189,000

○재난관리기금 전출금 3,866,000

보전지출 1,628,800 1,822,600 △193,800

지방채 원금 상환 1,600,000 1,600,000 0

601 차입금원금상환 1,600,000 1,600,000 0

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금원금상환 1,600,000 1,600,000 0

○"7.16.집중호우" 피해복구 원금상환(4년차) 1,600,000

지방채 이자 상환 28,800 222,600 △193,800

311 차입금이자상환 28,800 222,600 △193,800

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 28,800 57,600 △28,800

○7.16 집중호우 피해복구 지방채 이자상환 28,800
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400,000원*12월

350,000원*12월

100,000원*12월
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